



Ofício nº 1.910/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 01 de novembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.957/18-CMV**
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 17.804/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - A Prefeitura Municipal possui conhecimento da falta de conservação e manutenção do asfalto, que está cheio de buracos na travessia da Linha Férrea, localizada na Av. Dois, Bairro São Marcos?

Resposta: Sim, de forma que a operação tapa buraco foi realizada no local em 03 de outubro passado.

2 - A Municipalidade possui conhecimento da falta de iluminação pública adequada no local?

Resposta: Sim. Cabe informar que a Administração Pública está contratando uma empresa especializada para realizar a melhoria da iluminação pública em todo o Município.

3 - Considerando não haver outro acesso para pedestres a não ser pela mesma passagem de veículos, quais providências serão tomadas para se evitar graves acidentes?

4 - O departamento competente esteve no local para realizar vistoria? Se sim, o que ficou constatado?

Resposta: De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, será reforçada a sinalização horizontal e vertical, bem como foi realizada vistoria pela área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a qual informa que para que o local possa



PREFEITURA DE VALINHOS

ter passagem para pedestre, há necessidade de alargamento da via sob a linha férrea.

5 - Há estudos ou projetos que visem melhorias, manutenção e maior segurança para os pedestres que dividem o espaço com os veículos que trafegam pela região? Se sim, enviar cópia. Se não, quais os motivos?

Resposta: Esclarece a Secretaria de Mobilidade Urbana que tais melhorias no local são possíveis, entretanto, é necessária a intervenção da concessionária.

6 - Há cronograma pré-estabelecido para a realização de melhorias e manutenção no local? Em caso afirmativo enviar cópia com as datas.

Resposta: As melhorias que competem ao órgão municipal, já estão na programação da Secretaria de Mobilidade Urbana, e serão executadas brevemente, pois dependem de condições climáticas para sua execução.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Munici

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
Nº PROTOCOLO 02534/2018	Data/Hora Protocolo: 06/11/2018 10:20
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1957/2018
	Autoria: ORESTES PREVITALE
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1957/2018 Informações sobre a passagem de veículos e pedestres sob a linha férrea entre os Bairros Jardim São Marcos e Capuava.